
- 1 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL

MENDOZA, 21 OCT 2020

 VISTO:

 El contenido del EXP-CUY: 5691/2020, en el que el Señor Decano de la Facultad de 
Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo solicita a la Secretaría de Vinculación trami-
tar, ante el Comité de Prevención Epidemiológica de la Universidad Nacional de Cuyo, la 
aprobación de Protocolo General COVID-19 para la Facultad de Ingeniería; y:

 CONSIDERANDO:

 Que el Ministerio de Educación de la Nación, por Resolución ME N° 423/2020, de 
fecha 29 de mayo 2020, creó el CONSEJO ASESOR PARA LA PLANIFICACIÓN DEL REGRE-
SO PRESENCIAL A LAS AULAS, de carácter multidisciplinario y consultivo, que funciona 
mientras subsista la emergencia sanitaria producto de la pandemia COVID-19, con el objeto 
de dar adecuado cumplimiento de las recomendaciones de la autoridad sanitaria nacional 
en el marco de la emergencia y la observancia, en general, de lo prescripto en el Decreto 
260/2020 y normativa complementaria, a fin de programar el retorno físico a los estable-
cimientos del Sistema Educativo Nacional conforme sea posible de acuerdo a la situación 
epidemiológica imperante en las distintas zonas geográficas de nuestro país.

 Que el citado Ministerio, por Resolución ME N° 1084/2020, de fecha 8 de agosto de 
2020, aprobó el PROTOCOLO MARCO Y LINEAMIENTOS GENERALES PARA EL RETORNO 
A LAS ACTIVIDADES ACADÉMICAS PRESENCIALES EN LAS UNIVERSIDADES E INSTITU-
TOS UNIVERSITARIOS, concertado el 8 de julio de 2020, con el Consejo Interuniversitario 
Nacional (CIN) y el Consejo de Rectores de Universidades Privadas (CRUP).

 Que mediante Resolución N° 983/2020-R, el Rector de la Universidad Nacional de 
Cuyo aprobó el PROTOCOLO GENERAL PARA LA PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN LOS 
PUESTOS DE TRABAJO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO, elaborado por la Di-
rección de Higiene, Seguridad Laboral, dependiente de la Secretaría de Gestión Económica 
y Servicios de Rectorado -examinado y evaluado por el Comité Epidemiológico de la Uni-
versidad dependiente de la Facultad de Ciencias Médicas-.

 Que mediante Resolución N° 133/2020-CS, el Consejo Superior de la Universidad 
Nacional de Cuyo ratificó la Resolución N° 1340/2020-R del Rector, por la cual se aprobó 
el PROTOCOLO PARA LA PREVENCIÓN DE COVID-19 EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE CUYO, elaborado por la Dirección de Higiene y Seguridad Laboral, dependiente de la 
Secretaría de Gestión Económica y de Servicios del Rectorado, examinado y evaluado por 
el Comité Epidemiológico de la Universidad, dependiente de la Facultad de Ciencias Médi-
cas; y aprobado por el Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes del Gobierno de la 
Provincia de Mendoza mediante Resolución N° 1945/2020.

 Que, en ambas normas precedentes, se dispone en el artículo 2 que: “Las distin-
tas Unidades Académicas, Institutos y los diferentes organismos desconcentrados o sedes 
-dentro o fuera del predio universitario- podrán efectuar las adecuaciones o sugerencias 
pertinentes para la aplicación particular del referido Protocolo en sus respectivas jurisdic-
ciones, conforme el procedimiento que en el mismo se regla”.

 Que la Secretaría de Vinculación elevó al Señor Decano el informe realizado por el



- 2 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL

Comité de Prevención Epidemiológico de la Universidad Nacional de Cuyo, de la Univer-
sidad, dependiente de la Facultad de Ciencias Médicas, fechado el 8 de octubre del 2020, 
mediante el cual, luego de examinar y evaluar el PROTOCOLO GENERAL COVID-19 PARA 
LA FACULTAD DE INGENIERÍA, identificado con el Código PG-FI-PGCOVID19FI, recomen-
dó su Aprobación, habiendo insertado en su texto las recomendaciones efectuadas.

 Que el protocolo elaborado por el personal del Área Seguridad, Salud y Ambiente 
(ASSA) de la Facultad de Ingeniería, tramitado por EXP-E-CUY: 3092/2020, fue elevado 
a la Dirección de Higiene y Seguridad del Rectorado de la Universidad Nacional de Cuyo, 
dependiente de la Secretaría de Gestión Económica y de Servicios del Rectorado, dando 
cumplimiento al procedimiento establecido a tal fin en el ANEXO I de la Resolución N° 
1340/2020-R, con fecha del 10 de septiembre del 2020.

 Que el mismo contempla el ámbito de aplicación de la norma, las especificaciones 
referentes a los síntomas de COVID-19, y la implementación de dicho protocolo en conso-
nancia con el Protocolo Marco y Lineamientos Generales para el Retorno a las Actividades 
Académicas Presenciales en las Universidades e Institutos Universitarios, elaborado por el 
Ministerio de Educación de la Nación y concertado con el Consejo Interuniversitario Nacio-
nal (CIN) y el Consejo de Rectores de Universidades Privadas (CRUP).

 Que se han establecido los objetivos y alcances de dicho Protocolo General, como 
así también, las referencias a la implementación, sugerencias y adaptaciones particulares 
de acuerdo con las características propias de la Facultad de Ingeniería.

 Que se han acordado las políticas de acción para las actividades presenciales de la 
Facultad de Ingeniería, en el marco de normativas nacionales, provinciales e institucionales 
actuales, durante el periodo de vigencia del Decreto de Necesidad y Urgencia DNU N°260 
(BO 12/03/20) que garanticen las condiciones sanitarias para todo el personal que realice 
cualquier actividad en la Institución.

 Que se han determinado las responsabilidades del Área Seguridad, Salud y Ambien-
te (ASSA) de la Facultad de Ingeniería y del personal que acceda a la Facultad.

 Que el citado Protocolo prevé medidas preventivas generales, las que involucran 
procesos de higiene y desinfección en los ambientes de trabajo; y respecto de los agentes, 
establece detalladamente los elementos de protección con los que deben contar, y el pro-
cedimiento para el lavado de manos con representaciones gráficas ilustrativas.

 Que, asimismo, se regla detalladamente el uso de los elementos de protección del 
personal y se ilustran los procedimientos para la colocación y retiro de protectores respira-
torios.

 Los dictámenes de la Comisión de Interpretación y Reglamento, y de la Comisión de 
Asuntos Académicos.

 Lo tratado y aprobado, por unanimidad de los miembros del Cuerpo, en sesión or-
dinaria del 20 de octubre de 2020.

 Lo dispuesto por el Art. 34, inc. 2) del Estatuto Universitario.

 En uso de sus atribuciones.



- 3 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1. Aprobar el PROTOCOLO GENERAL COVID-19 PARA LA FACULTAD DE INGE-
NIERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO, identificado con el Código PG-FI-PG-
COVID19FI, elaborado por el Área Seguridad, Salud y Ambiente (ASSA) dependiente de 
la Secretaría de Vinculación de la Facultad de Ingeniería, -examinado y evaluado por el 
Comité de Prevención Epidemiológica de la Universidad Nacional de Cuyo, dependiente de 
la Facultad de Ciencias Médicas- con recomendación de Aprobación, el cual se incorpora 
como ANEXO I y forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2. Dar amplia difusión al PROTOCOLO GENERAL COVID-19 PARA LA FACUL-
TAD DE INGENIERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO y a los Procedimientos 
Operativos e instructivos que se desprendan del mismo, y publicarlo en el sitio web de la 
Facultad de Ingeniería para facilitar el acceso a toda la comunidad educativa de esta Casa 
de Estudios

ARTÍCULO 3. La presente resolución, que se emite en formato digital, será reproducida con 
el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel cuando 
concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades 
presenciales en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo.

ARTÍCULO 4. Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones.

RESOLUCIÓN N° 053/2020-CD _ _ _ _



- 4 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL

ANEXO I

PROTOCOLO GENERAL COVID-19 PARA LA FACULTAD DE INGENIERÍA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO (Código PG-FI-PGCOVID19FI)



- 5 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 6 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 7 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 8 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 9 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 10 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 11 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 12 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 13 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 14 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 15 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 16 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 17 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 18 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 19 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 20 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 21 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 22 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 23 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 24 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 25 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 26 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 27 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 28 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 29 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 30 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 31 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL



- 32 de 32 -RES. N° 053/2020-CD _ _ _ _

> 2020: AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO

> RESOLUCIÓN DIGITAL


